
OGGETTO: Associazione Volontari Ital iani del Sangue Intercomunale San Pietro (C.F.
96392470587) . Autorizzaz ione all'esercizio e all'accreditamento istituzionale de ll'Unità Racco lta di
Sangue denominata "AVIS Intercomunale San Pietro", sita in via Cass ia n. 600 - 00 189 Roma .

IL PRESIDENTE IN QUAL/TA , DI COMMISSARIO AD A CTA

VISTI:
- lo Statuto de lla Regio ne Lazio;

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modi ficazio ni ed integrazioni;
il Rego lamento Reg iona le n. 1 del 6 sette mbre 2002, e ss. mm. e ii.;
la Deliberaz ione del Consiglio dei Ministr i del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nom inato Commissa rio ad Acta per la realizzazione degli obiett ivi di
risanamento finanziar io previsti nel piano di rientr o dai disavanzi regional i nel setto re sanitar io;
la delibera del Consiglio dei Min istri del I dicembre 20 14 con la quale l' Arch . Giovanni Bissoni è
stato nominato Sub commissa rio per l' attuazione de l Piano di Rientro dai disavanz i del SSR della
Regione Lazio, con il co mpito di affiancare il Commissa rio ad Acta nella predisposiz ione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissaria le, ai sensi della deliberazione
del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13;
il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicem bre 1992 e success ive modifi cazioni ed integrazioni;
la Legge Reg ionale 3 marzo 2003, n. 4, e success ive modifiche e integ raz ioni;
il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e success ive modifiche e integrazioni;
la LeggeZ l ottob re 2005, .n. 219 ::Nuova disciplina de lle attivi tàtrasfusiona lie della produzione
nazionale deg li emode riva ti";
la Deliberaz ione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbra io 2007 concernente: "Approvazione del
Piano di Rientro per la sottosc rizione de ll'Accordo tra Stato e Regione Laz io ai sens i dell'art. I,
comma 180, della Legge 3 1112004";
la Deliberaz ione di Giunta Regionale n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sens i de ll'art. l, comma 180, della legge n. 311/2004,
sottosc ritto il 28 febbra io 2007. Approvazione del Piano di Rientro";
il Regolamento Regio na le 13 novembre 2007, n.13;
il D.Lgs. 261 de l 20 dicembre 2007, Art. 2, comma l, con il quale sono state ind ividuate e definite
le attività svo lte da i Servizi Trasfus iona li e dalle Unità d i racco lta;
i Decreti del Commissa rio ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092/20 IOche istitui scono e confermano il
Centro Regionale Sang ue;
il nuovo Patto per la Salute sanc ito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provin cie Auton ome di
Trento e Bolzano del 3 dicemb re 2009 e, in part icolare, l' art. 13, comma 14;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0087 del 18.1 2 .2009 avente ad oggetto "Approvazione
Piano Sanita rio Reg iona le (PSR) 20 10 - 20 12";
la Legge Regionale lO Agosto 20 10, n. 3, e success ive modifiche ed integrazioni ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 17/20 IO avente ad oggetto "Atto ricog nitivo di cui al
Decreto Commissariale 96/2009. Piano dei fabb isogni ass istenzia li per la Reg ione Lazio ai sensi
dell'art. 2, comma l , lett. a, num ero I) della L.R. 4/2003";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novemb re 20 IO concernente l' approvazione
dei requisiti minimi auto rizza tivi per l' esercizio de lle attiv ità sanitarie e socio sani tarie, con il qua le
è stato avviato, tra l'al tro, il procedimento di accreditamento definiti vo;
il Decreto del Commissa rio ad Acta n. U0008 del IO febbraio 20 11 che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 IO;
il Decreto de l Co mmissario ad Acta n.U0 122 del 29 .12.2011 co n il quale sono state centra lizzate le
attività di qua lificazione bio logica de l sang ue;
la Deliberazio ne de lla Giunta Regionale 13 aprile 20 12, n.138 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul doc umento relat ivo a

Pagina 2 / 6



"Caratteristiche e funz ioni delle Strutture regio nali di coord iname nto (SRC) per le att ività
trasfus ionali";

- la Deliberazione della Giunta Regionale 13 apri le 2012, n.139 che ha rece pito l' Accordo tra il
Gove rno, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicem bre 20 IOsui requ isiti
min imi organizzativi, struttural i e tecnologici dell e attiv ità sanitarie dei servizi trasfusionali e delle
unità di racco lta e sul modello per le visite di verifica;

- l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolza no concernente
"Linee guida per l' accreditamento de i servizi trasfusiona li e dell e unità di racco lta del sangue e
degli emoco mpo nent i";

- la Determinaz ione dir igenz iale n. B04512 de l 20.07 .20 12 con la quale è stato recepito il
Regolamento per l'organ izzaz ione e la conduzione delle vis ite di ver ifica dei servizi tra sfusionali e
delle unità di raccolta del sangue e degl i emoco mponenti svolte da l team di va lutator i qualificati
che comprende gli ispettori designati da lla Regione Lazio e inser iti nell ' Elenco nazionale dei
valutatori per il sistema trasfusionale d i cui al DM del 26 maggio 20 Il , ai sensi dell 'Accordo del
16 d icembre 20 10;

- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 20 14 che ha confermato il ruolo del
Centro Regional e Sangue, in parti colare, ha recepito nell' Allegato I l'Accordo tra il Governo, le
Region i e le Pro vince autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 2012, con l' approvazione delle
"Lin ee guida per l'accreditamento dei Serv izi trasfusion ali e delle Unità di raccolta del sangue e
degli emocomponenti" . Rep Atti n.149 del 25.07 .20 12;

- la nota prot , 37 1590 de l 30 .06.20 14 trasmessa ai legali rappresentanti dell e
Associazion i/Federaz ion i d i donatori vo lontari di sangue unitamente alla scheda e alla relativa
check list da compilare per ogni unità di raccoitadfSan gue (UdR) al fine di avviare le procedure
per l'autorizzazione e l'accreditam ento ist ituzionale;

- la nota prot. n.424449 del 23.07.20 14 trasme ssa ai legali rapp resentanti delle
Associazioni/Federazion i di do nator i vo lontari di sangue con la quale è stato rich iesto di integrare
la docum entazione prodotta con il modul o della dichiarazione preliminare a i fin i de l rilascio di una
nuova autorizzazione all'esercizio e/o di confer ma dell'autorizzaz ione delle unit à di raccolta d i
sangue, ai sensi della Legg e Reg iona le n. 4/2 003 e del Regolam ento Regionale n. 2/2 007;

- il Decreto Legge n. 192 del 3 1.12.20 14 convertito dalla Legge 27 febbraio 20 15, n. I l, che proroga
al 30 giugno 2015 il termi ne del 31 dicembre 20 14 previsto dali'arti colo 2, comma I-sexies, lettera
c), del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225 , convertito, con modificazi oni , dalla legge 26
febbra io 20 11, n. lO, per dare compiuta attuaz ione all 'accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 2010,
in materia di requisiti minimi organizzativi, struttu rali e tecnologic i dell e attiv ità sanitarie dei servizi
tras fusionali e delle un ità di raccolt a e degli emocomponenti e sul modello per le visite di verifi ca;

- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. U00247/20 14 che approva i Programmi Operativi 20 13-20 15;
- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. UOOOI0 del IO genna io 20 15 che determ ina i cr iteri e le

modal ità per il rilascio dell 'Autorizzazione all' esercizio e l'Accred itamento Ist ituzionale dei
Serv izi Trasfusional i della Regione Laz io;

- il Decreto de l Co mmissa rio ad Acta n. 101 del lO marzo 2015 che determina i crit er i e modalità per
il rilascio dell 'Autorizzazione all'esercizio e l'Accreditamento Istitu zionale dell e Unità di Raccolt a
Sangue assoc iative e de lle Articolaz ion i Organizzative dei Serv izi Trasfus ionali della Regione
Lazio;

- il Decreto del Commissa rio ad Acta n. 155 de l 17 aprile 20 15 che sta bilisce i requi siti minimi
autorizzativi per l'esercizio dell e att ività sanitarie e soc io sanitar ie che svolgono attività
trasfusionali;

- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. U00263 del 23 g iugno 20 15 ave nte ad oggetto "Mod ifiche e
integrazioni al DCA n. UOOOl O del 12.1.20 15 DCA e al DCA n. UOO lOI de l 10.3.20 15 che
definiscono i cr iteri e le modal ità per il rilasc io de ll'autor izzazione all'esercizio e l' accreditamento
istituzionale dei Servizi d i Immunoematologia e Medic ina Trasfusiona le (S IMT) e de lle Unità di
Racco lta Sangue assoc iative (Ud R) e dell e loro art icolazioni.";

Pagina 3 /6



- il DCA U0028 1/20 15 concernente "Prov incia religiosa di San Pietro Ordine Ospeda liero di San
Giovanni d i Dio (P.IVA 0089459100 7). Autorizzazione all'esercizio e accreditamento istituzionale
del Servizio Immun oematologia e Medic ina Trasfusionale del Presidio ospedaliero San Pietro
Fatebenefratelli, sito in Via Cass ia n. 600- 00 189 Roma.";

CONS IDERATO che, l'Associazione Volontari Italian i del Sangue Intercomunale San Pietro (C.F.
96392470587) ha partecipato alla procedura prevista da l DCA UOOlOII20 15 per l'Unità di Raccolta
Sangue denomin ata "AVIS Intercomu nale San Pietro";

VISTA la nota Prot, n. 552 del 01/0 7/2015 con la quale il Centro Regiona le Sang ue Lazio,
relativamente alla Croce Rossa Italiana, notifica che l' associazione ha com e SIMT di riferimento il
SIMT del Presidio ospedaliero de l San Pietro Fatebenefratelli ed opera attraverso i seguenti Punti di
Raccolta Temporanei (PRT) :

• PRT denominato "AVIS Civitella Ponzano Palazzo Comunale" , sito in via Armando Casalini
- Ponzano Romano (RM);

• PRT denom inato "AVIS Civitella S. Paolo" , sito in via Aldo Moro n.3 - Civ itella San Paolo
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Anguillara I", s ito in via Rossini n. I - Anguillara sabaz ia
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Anguil lara 2", sito in p.le c Tisseman n. 2 - i Terzi
Cerveteri (RM) ;

• PRT dt,nomi'!.ato "AVIS Comunale Anguillara Parrocchia", sito in via ~e.!l a Selcia~lIa n.L­
Vigna di Valle - Bracc iano (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Campagnano", sito in via Felice Cavallott i n.I8 ­
Campagnano d i Roma (RM);

• PRT denom inato "AVIS Com unale Capena - Pol iambulatorio As l", sito in via Tiberina km
16,200 - Capena (rm)

• PRT denominato "AVIS Comunale Castelnuovo - Parrocchia S. Lucia", sito in via Tiber ina,
Ponte Storto, Cas telnuovo d i Porto (RM) ;

• PRT denomin ato "AVIS Comunale di Riano - Comunità Taddeide", sito in via Tadde ide ­
Riano (RM);

• PRT denominato "AVIS Comunale Fiano Romano", sito in via gramsci n. 6/8 - fiano romano
(RM);

• PRT denom inato "AVIS Comunale Ladispoli - Labor Salus", sito in via Anco na n.94 ­
Ladispoli (RM) ;

• PRT denomin ato "AVIS Comunale Rignano - Parrocchia S. Giuseppe", sito in via Car lo
Alberto dalla Chiesa - Rignano Flaminio (RM) ;

• PRT denomin ato "Parrocchia Preziosissimo Sangue" , sito in via Flaminia n. 732 c - RomA;
• PRT denom inato "Parrocchia S. Gaetano", s ito in via Tuscania n.1 2 - Roma;
• PRT denomin ato "Parrocc hia SS Angel i Custodi", sito in via Alpi Apu ane - Roma ;

VISTA la nota Pro!. n. 530 del 30/06/20 15 con la qual e il Direttore del Centro Regionale Sangue
Lazio, relativamente a ll'Unità d i Raccolta Sangue denomin ata "AVIS Intercomunale San Pietro"
attesta che:

il PTR denominato "AVIS Comunale Anguillara l '' risulta con form e ai requisiti struttura li,
tecno logici e organizzat ivi, previsti dalla normat iva vigente;
il PTR denomin ato "AVIS Comunale Campagna no" risulta conforme ai requisiti strutturali,
tecnologici e organizzativi, previsti da lla normativa vigente;
il PTR denominato "AVIS Comunale di Riano - Comunità Tadde ide" risulta conforme ai
requisiti struttura li, tecnolog ici e organizzat ivi, previsti dalla normativa vigente;

Pagina 4 /6



RITENUTO, per quanto sopra rap presentato , di dove r rilasciare all'A ssoc iazione Volontari Italiani
del Sangue Intercomunale San Pietro (C. F. 96392470587) l'a utorizzazione all'esercizio e
l' accreditamento istituzionale per l'Unità Racco lta d i Sang ue den ominata "AVIS lntercomunale San
Pietro", sita in via Cassia n. 600 - 00189 Roma per i seguenti PRT:

• PRT denominato "AVIS Civ ite lla Ponzano Palazzo Com unale", sito in via Armando Casalini
- Ponzano Roma no (RM);

• PRT denominato "AVIS Civite lla S. Paolo", sito in via Aldo Moro n.3 - Civ itella San Paolo
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Anguillara l", sito in via Rossini n.1 - Anguill ara sabazia
(RM) ;

• PRT denomin ato "AVIS Comunale Anguillara 2", s ito in p.le c Tisseman n. 2 - i Terzi
Cerveter i (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Angui llara Parrocchia", sito in via della Selciatella n.1
Vigna di Valle - Bracciano (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Campagnano", sito in via Felice Cava llott i n.1 8 ­
Campagnano di Roma (RM) ;

• PRT denomin ato "AVIS Co munale Capena - Poliambu latorio As l", sito in via Tiberina km
16,200 - Capena (nn)

• PRT denomin ato "AVIS Comunale Caste lnuovo - Parrocchia S. Lucia" , s ito in via Tiberina,
Ponte Storto, Castelnuovo di Porto (RM) ; _

• PRT denom inato "AVIS Co munale di Riano - Comunità Taddeide", sito in via Tadde ide ­
Riano (RM) ;

• PRT denom inato "AVIS Comunale Fiano Romano", sito in via gramsci n. 6/8 - fiano romano
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Ladispoli - Labor Salus", sito in via Ancona n.94 ­
Ladispoli (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Co munale Rignano - Parrocchia S. Giuseppe", sito in via Car lo
Alberto da lla Chiesa - Rignano Flaminio (RM) ;

• PRT denominato "Parrocchia Preziosissimo Sang ue", sito in via Flaminia n. 732 c - RomA ;
• PRT denominato "Parrocchia S. Gaetano", sito in via Tuscania n. I2 - Roma;
• PRT denominato "Parrocc hia SS Ange li Custodi", s ito in via Alpi Apuane - Roma;

DECRETA

Per le motivaz ioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di :

- rilascia re all'Assoc iazione Volonta ri Ital iani de l Sangue Intercomu nale San Pietro (C.F.
96392470587) l' autorizzazione all'esercizio e l' accreditamento ist ituzionale per l' Unità Racco lta di
Sangue denominata "AVIS Intercom unale San Piet ro", sita in via Cass ia n. 600 - 00 I &9 Roma per i
seguenti PRT:

• PRT denominato "AVIS Civitella Ponzano Palazzo Comu nale", sito in via Ar mando Casa lini
- Ponzano Romano (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Civitella S. Paolo" , sito in via Aldo Moro n.3 - Civite lla San Paolo
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Com unale Angu illara l " , sito in via Rossini n.l - Anguillara sabazia
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Anguillara 2" , s ito in p.le c Tisseman n. 2 - i Terzi ­
Cerveteri (RM) ;

Pagina 5 / 6



• PRT denominato "AVIS Comunale Anguillara Parrocchia", sito in via della Selciatella n.1
Vigna di Valle - Bracciano (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comun ale Campagnano", sito in via Felice Cavall otti n.18 ­
Campagnano di Roma (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comun ale Capena - Poliambula torio Asl", sito in via Tiberina km
16,200 - Capena (rm)

• PRT denominato "AVIS Comun ale Castelnuovo - Parrocchia S. Lucia", sito in via Tiberina,
Ponte Storto, Castelnuovo di Porto (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale di Riano - Comunità Taddeide", sito in via Taddeide ­
Riano (RM) ;

• PRT denominato "AVIS Com unale Fiano Romano", sito in via gram sci n. 6/8 - fiano romano
(RM) ;

• PRT denominato "AVIS Comunale Ladispoli - Labor Salus", sito in via Ancona n.94 ­
Ladispoli (RM) ;

• PRT denom inato "AVIS Comunale Rignano - Parrocc hia S. Giuseppe", sito in via Carlo
Alberto dalla Ch iesa - Rignano Flaminio (RM) ;

• PRT denominato "Parrocchia Preziosissimo Sangue", sito in via Flaminia n. 732 c - RomA;
• PRT denominato "Parrocchia S. Gaetan o", sito in via Tuscania n.12 - Roma;
• PRT denominato "Parrocchia SS Angeli Custodi", sito in via Alpi Apuane - Roma.

Di disporre che per i restant i punti di raccolta temporanei, per i quali non è stata effettuata la verifica,
la stessa sarà effettuata entro i 12 mesi success ivi all 'e manazione del presente Decreto.

Il presente provved imento è trasmesso al legale rappresentante deIl' Associazione Volontari Italiani
del Sangue Intercomunale San Pietro, al CRS ed al SIMT del Presid io ospedaliero de l San Pietro
Fatebenefratell i.

L'A USL RMF e l'AUSL RME , competenti per territor io, sono gli Ente preposti alla vig ilanza sulla
persistenza dei requisit i strutturali, tecnici ed organi zzativi e quelli ulteriori di accreditamento.

AI CRS è demandato il compito di effettuare le visite di verifica periodica sul possesso dei requisiti
specifici.

Si richiama l' obbligo di effettuare le comuni cazioni circa le variazi oni della tipologia della struttura,
nonché dei locali per ampliamento, trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia
delle prestazioni che dovranno esse re preventivamente autorizzate dalla Regione.

Avverso il presente provvedimento è amme sso ricorso giurisd iziona le innanzi al Tribunale
Ammini strativo Regiona le del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

o6 LUti. 2015
Roma, ti _ ._ ..

Pagina 6 /6




